



PROPOSTA DE PREÇOS

À PREFEITURA DO RECIFE

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 010/2024-GC006-SEPLAG

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2024-GC006-SEPLAG

OBJETO: Constitui objeto desta Proposta o Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização de eventos, sob demanda, os serviços devem abranger planejamento operacional, produção, organização, execução, acompanhamento e fornecimento de bens, infraestrutura e apoio logístico, prover recursos técnicos, materiais e humanos necessários ao atendimento de demandas e ações da Secretaria de Educação da Cidade do Recife, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

#	TIPO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	COORDENAÇÃO	Profissional com experiência na atividade de Coordenação, sob a supervisão do contratante, responsável pela organização prévia ao evento, execução do evento e coordenação de todos os profissionais envolvidos, traslados e de protocolo cerimonial, entre outras incumbências inerentes ao planejamento, acompanhamento e desfecho do evento. Deverá possuir experiência no trato com as pessoas, prestação de informações (esclarecimento de dúvidas via telefone/e- mail), relatórios pós-evento e gerenciamento das inscrições. O coordenador deverá acompanhar os serviços desde a sua solicitação até o encerramento do evento.	diária	200	R\$ 244,1504	R\$ 48.830,0800

ACTION GROUP LTDA

CNPJ: 43.704.327/0001-57

Rua Guimarães Peixoto, Nº 75, Sala 202, Edf. One Way Núcleo Empresarial
Casa Amarela, Recife/PE.



2	INTÉRPRETE DE LIBRAS	Profissional capacitado para a realização de serviços de tradução/interpretação de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS (surdo-mudo), de acordo com a Lei nº 12.319, de 1º de setembro de 2010, para traduzir e interpretar, em Libras/Língua Portuguesa / LIBRA, textos, palestras, conferências, discursos, eventos similares, sinalizar com clareza e fidelidade o conteúdo da mensagem, ser expressivo, conseguir contextualizar a mensagem ao passar da estrutura de uma língua para outra, sem perder a sua essência, viabilizar a comunicação entre usuários e não usuários de LIBRAS, mediar a comunicação entre surdos e ouvintes, respeitar rigorosamente o sigilo profissional, de acordo com o código de ética profissional. Deverá apresentar-se de forma discreta, preferencialmente com vestimenta superior adequada de cor neutra	diária	300	R\$ 260,5210	R\$ 78.156,3000
3	MESTRE DE CERIMONIAS	Profissional capacitado, com experiência na atividade de cerimonialista, para conduzir o evento durante todo o período de duração. Profissional deverá ser desenvolvido, para apresentação de eventos; ter conhecimento de normas de cerimonial público, segurança e conhecimento dos passos do evento, ter cuidado com aparência, descrição e sobriedade, postura correta e trajar roupas conforme o evento requer, prestar serviços de mestre de cerimônias, realizar apresentação de evento, seguindo protocolos estabelecidos pela profissão, conduzindo estritamente o que será proposto no evento	diária	50	R\$ 785,4774	R\$ 39.273,8700
4	RECEPCIONISTA	Profissional com experiência na área de eventos públicos, responsável por prestar atendimento e orientações adequados aos participantes; conferir convites e credenciais; orientar e/ou acompanhar os convidados aos lugares a eles destinados; entregar material informativo, explicando-os, quando necessário; tomar recados e os transmitir; atuar,	diária	200	R\$ 128,0297	R\$ 25.605,9400



		eventualmente, como mensageira entre as partes participantes; realizar atendimento telefônico relativo ao evento; checar passagens, hotéis e outros serviços; organizar e orientar os serviços de jantares e almoços, zelando pela observação da etiqueta; estar trajada devidamente com uniforme; entre outras atividade				
5	CREDENCIADOR	Profissional capacitado para recepcionar, com civilidade, todos os participantes/credenciados e público em geral do evento, observando as questões de identidade de gênero, raça, língua, condição social e, principalmente, as questões de acessibilidade, prestando atendimento aos participantes / credenciados, analisando as Reclamações dos participantes / credenciados. Deverá distribuir materiais de trabalho, prestar informações pertinentes ao local da reunião, realizar serviços de credenciamento (registrar, recuperar, alterar, acrescentar informações do participante na base de dados do evento), atender ao público em geral. Deverá executar outras tarefas afetas ao serviço de credenciamento que forem demandadas. Deverá estar trajando uniforme na cor preta	diária	200	R\$ 199,8637	R\$ 39.972,7400
6	OPERADOR AUDIOVISUAL	Profissional capacitado, com experiência em operar equipamentos audiovisuais, de acordo com especificações técnicas dos equipamentos correlatos deste Termo de Referência	diária	350	R\$ 148,1752	R\$ 51.861,3200
7	OPERADOR DE ILUMINAÇÃO E LUZ	Profissional capacitado, com experiência na atividade, deverá possuir, conhecimentos específicos de montagem e operação de Iluminação, Rider, montagem, captação e operação FOH ou palco e manutenção de equipamentos de Iluminação	diária	100	R\$ 192,1827	R\$ 19.218,2700
8	OPERADOR DE SOM	Profissional capacitado, com experiência em operar equipamentos de som, de acordo com especificações	diária	150	R\$ 144,9182	R\$ 21.737,7300



		técnicas dos equipamentos correlatos deste Termo de Referência				
9	TÉCNICO INFORMÁTICA	Profissional capacitado, com conhecimento em Windows, Internet Explorer e Office, bem como em conexões de rede wireless/cabeada; deverá instalar e configurar impressoras, scanner e equipamentos multimídias; instalar e testar programas; instalar aplicativos; gerenciar o sistemas e aplicações; realizar manutenção de sistemas e aplicações; executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas asfunções de Técnico de Informática.	diária	100	R\$ 152,9785	R\$ 15.297,8500
10	TÉCNICO ELETRICISTA	Profissional com curso técnico, de eletricista para atuar em eventos externos, mínimo de 01 ano de experiência em eventos de grande porte	diária	250	R\$ 130,3212	R\$ 32.580,3000
11	SEGURANÇA PATRIMONIAL	Segurança Diurno ou noturno capacitado. Deverá possuir experiência na atividade, estar trajado devidamente e com identificação da empresa.	diária	50	R\$ 27,8665	R\$ 1.393,3250
12	GARÇOM	Profissional com experiência, trajando uniforme, capacitado para servir bebidas e alimentos em geral, executar o preparo de bandejas de café, sucos, chás de infusão e outras bebidas. Deverá saber lidar com público, auxiliar a copeiragem, quando necessário, informar e agir com rapidez e destreza, quando houver algum imprevisto (tais como, quebra de copo, derramamento de bebida, entre outros), retirar os utensílios que são mais necessários à mesa, repor água e café sempre que necessário/solicitado, verificar o reabastecimento de bebidas e alimentos, quando necessário, entre outras atividades da função. A CONTRATADA deverá disponibilizar utensílios para uso do garçom, em quantidade suficiente para cada dia do evento: bandejas, xícaras de café com pires, xícaras de chá com pires, colheres de café, copo de	diária	30	R\$ 112,2369	R\$ 3.367,1070



		vidro transparente de, no mínimo, 200ml, jarras de vidro para servir água de, no mínimo, 1 litro e açucareiro para serviço do garçom e disponibilizando utensílios sobressalentes, caso haja necessidade de substituição. O referido profissional deverá auxiliar quando da solicitação nos manuseios de gêneros alimentícios fornecidos no evento				
13	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CARREGADORES	Profissional responsável por atividades de transporte, remoção, movimentação e remanejamento de mobiliário, caixas diversas, material em geral, reposição de água e outras atividades correlatas	diária	200	R\$ 129,6101	R\$ 25.922,0200
14	AUXILIAR DE LIMPEZA	Profissional responsável pela manutenção da limpeza dos espaços do evento, limpando sempre que necessário ou quando solicitado. O material: o material que deve acompanhar esse profissional é vassoura, rodo, pano de chão, pano para poeira, desinfetante, detergente, bucha, balde, entre demais necessários	diária	100	R\$ 117,5308	R\$ 11.753,0800
15	BRIGADISTA DE INCÊNDIO OU SOCORRISTA	Profissional com experiência na área, curso completo de formação licenciado pelo corpo de bombeiros, deve estar apto a detectar riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, bem como promover medidas de segurança no local do evento, prestar atendimento de primeiros socorros, e assumir o controle das situações de emergência até a chegada do corpo de bombeiro	diária	100	R\$ 178,4602	R\$ 17.846,0200
16	LOCAÇÃO DE ESPAÇO TIPO 1	ESPAÇO FÍSICO COM CONFORTO, EM DIVERSOS FORMATOS, PARA ACOMODAR ATÉ 800 PESSOAS e em condições adequadas para a instalação de equipamentos de áudio, vídeo, mobiliário, e demais estruturas necessárias para equipe organizadora do evento.	diária	2	R\$ 4.260,7389	R\$ 8.521,4778



17	LOCAÇÃO DE ESPAÇO TIPO 2	ESPAÇO FÍSICO COM CONFORTO, EM DIVERSOS FORMATOS, PARA ACOMODAR ATÉ 5.000 PESSOAS e em condições adequadas para a instalação de equipamentos de áudio, vídeo, mobiliário, e demais estruturas necessárias para equipe organizadora do evento.	diária	1	R\$ 2.317,1320	R\$ 2.317,1320
18	SONORIZAÇÃO PARA 51 A 100 PESSOAS (AMBIENTE INTERNO)	02 caixas de Som Ativa, Sistema full-range duas vias com Potência 1500W RMS (ou Superior), amplificador classe D, com os seguintes componentes cada: 01 Auto Falante 12 polegadas Transdutor de baixa frequência woofer de 305 mm e 01 Driver de alta frequência de neodímio com diafragma em polímero anular de 37,5 mm resposta de 55.7 Hz a 20 kHz Conectores de entrada 02 XLR balanceados/entrada de 1/4", 02 entradas RCA não balanceadas, com adaptador para suporte/pedestal, 02 Pedestal para suportar caixas acústicas, confeccionado em alumínio estruturado com articulações. 01 Mesa de som (console mix) analógica com as seguintes características: 12 canais de entrada, com 06 canais XLR/Canon mono, 06 canais estéreo (P10 / TRS), 03 bandas de equalização por canal, processador de efeito SPX com 24 programas, 01 saída auxiliar, Conexão USB to Host e conexões RCA. 02 Microfones sem fio, Cardioide (unidirecional) dinâmico Resposta de Frequência: 50 Hz a 15 kHz • Padrão Polar: Unidirecional (cardiíde), impedância nominal de 150 ohms (300 ohms real) Sensitivity (at 1,000 Hz Open Circuit Voltage) -54.5 dBV/Pa (1.85 mV) 1 Pa = 94 dB SPL e Cabo de microfone com conector XLR macho e XLR fêmea de 10 Metros de comprimento. Todo cabeamento necessário para instalação e funcionamento dos equipamentos listados acima e devidamente bem-acabado.	unidade/dia	150	R\$ 511,2329	R\$ 76.684,9350



19	SONORIZAÇÃO PARA 101 A 200 PESSOAS (AMBIENTE INTERNO):	04 caixas de Som Ativa, Sistema full-range duas vias com Potência 1500W RMS (ou Superior), amplificador classe D, com os seguintes componentes cada: 01 Auto Falante 12 polegadas Transdutor de baixa frequência woofer de 305 mm e 01 Driver de alta frequência de neodímio com diafragma em polímero anular de 37,5 mm resposta de 55.7 Hz a 20 kHz Conectores de entrada 02 XLR balanceados/entrada de 1/4", 02 entradas RCA não balanceadas, com adaptador para suporte/pedestal, 04 Pedestal para suportar caixas acústicas, confeccionado em alumínio extrudado com articulações. 01 Mixer Digital 16 canais 17 faders motorizados (16 canais + 1 master) compatível com mixagem remota por WIFI 40 canais de entrada de mixagem (32mono+2estéreos+2return) 20 buses Aux (8mono + 6 estéreos) + Estéreo + Sub 8 grupos DCA com Roll-out 16 entradas XLR analógicas / TRS mic combo / Line input + 2 entradas analógicas RCA estéreo em linha 16 saídas XLR analógicas. Gravação e Reprodução de até 34 canais via USB 2.0 + 2 canais de um dispositivo de armazenamento USB 1 slot de expansão para cartão de interface de áudio NY64-D 4 Saídas Matrix com Processamento para torres de delay. 04 Microfones sem fio, Cardioide (unidirecional) dinâmico Resposta de Frequência: 50 Hz a 15 kHz • Padrão Polar: Unidirecional (cardióide), impedância nominal é de 150 ohms (300 ohms real) Sensitivity (at 1,000 Hz Open Circuit Voltage) -54.5 dBV/Pa (1.85 mV) 1 Pa = 94 dB SPL e Cabo de microfone com conector XLR macho e XLR fêmea de 10 metros de comprimento. Caixa de retorno com as especificações: Resposta de frequência (-3 dB): 57 Hz - 16 kHz¹; Faixa de frequência (-10 dB): 51 Hz - 20 kHz¹; SPL máximo: 130 dB²; Cobertura (A x V): 90° x 60°; Potência: 1200W; Transdutor LF: EVS-12M 300 mm (12	unidade/dia	300	R\$ 523,6363	R\$ 157.090,8900
----	--	---	-------------	-----	--------------	------------------



		pol.); Transdutor de alta frequência: Driver de compressão de titânio DH-1L de 1 polegada; Frequencia cruzada: 1700 Hz; Conectores: (1) Entrada RCA estéreo, (2) conector combo XLR/TRS e (1) XLR; Gabinete: Polipropileno; Grade: Aço 18 AWG com revestimento em pó; Suspensão: (3) Pontos de suspensão M10. Todo cabeamento necessário para instalação e funcionamento dos equipamentos listados acima e devidamente bem-acabado.				
20	SONORIZAÇÃO PARA 201 A 500 PESSOAS (AMBIENTE INTERNO):	06 caixas de som Ativa, Sistema full-range duas vias com Potência 1500W RMS, amplificador classe D, com os seguintes componentes cada: 01 Auto Falante 15 polegadas Transdutor de baixa frequência woofer de 305 mm e 01 Driver de alta frequência de neodímio com diafragma em polímero anular de 37,5 mm resposta de 55.7 Hz a 20 kHz Conectores de entrada 02 XLR balanceados/entrada de 1/4", 02 entradas RCA não balanceadas, com adaptador para suporte/pedestal, 04 Pedestal para suportar caixas acústicas, confeccionado em alumínio extrudado com articulações. 01 Mixer Digital 16 canais 17 faders motorizados (16 canais + 1 master) compatível com mixagem remota por WIFI 40 canais de entrada de mixagem (32 mono + 2 estéreo + 2 return) 20 buses Aux (8 mono + 6 estéreo) + Estéreo + Sub 8 grupos DCA com Roll-out 16 entradas XLR analógicas / TRS mic combo / Line input + 2 entradas analógicas RCA estéreo em linha 16 saídas XLR analógicas Gravação e Reprodução de até 34 canais via USB 2.0 + 2 canais de um dispositivo de armazenamento USB 1 slot de expansão para cartão de interface de áudio NY64-D 4 Saídas Matrix com Processamento para torres de delay. 04 Microfones sem fio, Cardioide (unidirecional) dinâmico Resposta de Frequência: 50 Hz a 15 kHz • Padrão Polar: Unidirecional (cardióide),	unidade	230	R\$ 1.396,3952	R\$ 321.170,8960



		impedância nominal é de 150 ohms (300 ohms real) Sensitivity (at 1,000 Hz Open Circuit Voltage) -54.5 dBV/Pa (1.85 mV) 1 Pa = 94 dB SPL e Cabo de microfone com conector XLR macho e XLR fêmea de 10 metros de comprimento. Caixa de retorno com as especificações: Resposta de frequência (-3 dB): 57 Hz - 16 kHz¹; Faixa de frequência (-10 dB): 51 Hz - 20 kHz¹; SPL máximo: 130 dB²; Cobertura (A x V): 90° x 60°; Potência: 1200W; Transdutor LF: EVS-12M 300 mm (12 pol.); Transdutor de alta frequência: Driver de compressão de titânio DH-1L de 1 polegada; Frequência cruzada: 1700 Hz; Conectores: (1) Entrada RCA estéreo, (2) conector combo XLR/TRS e (1) XLR; Gabinete: Polipropileno; Grade: Aço 18 AWG com revestimento em pó; Suspensão: (3) Pontos de suspensão M10 Todo cabeamento necessário para instalação e funcionamento dos equipamentos listados acima e devidamente bem-acabado.				
21	SONORIZAÇÃO PARA 500 A 1.500 PESSOAS (AMBIENTE EXTERNO):	06 caixas de som Ativa, Sistema full-range duas vias com Potência 1500W RMS, amplificador classe D, com os seguintes componentes cada: 01 Auto Falante 15 polegadas Transdutor de baixa frequência woofer de 305 mm e 01 Driver de alta frequência de neodímio com diafragma em polímero anular de 37,5 mm resposta de 55.7 Hz a 20 kHz Conectores de entrada 02 XLR balanceados/entrada de 1/4", 02 entradas RCA não balanceadas, com adaptador para suporte/pedestal, 04 Pedestal para suportar caixas acústicas, confeccionado em alumínio extrudado com articulações. 01 Mixer Digital 16 canais 17 faders motorizados (16 canais + 1 master) compatível com mixagem remota por WIFI 40 canais de entrada de mixagem (32 mono + 2 estéreo + 2 return) 20 buses Aux (8 mono + 6 estéreo) + Estéreo + Sub 8 grupos DCA com Roll-out 16 entradas XLR analógicas / TRS	unidade/dia	10	R\$ 3.110,369 7	R\$ 31.103,6970



		mic combo / Line input + 2 entradas analógicas RCA estéreo em linha 16 saídas XLR analógicas Gravação e Reprodução de até 34 canais via USB 2.0 + 2 canais de um dispositivo de armazenamento USB 1 slot de expansão para cartão de interface de áudio NY64-D 4 Saídas Matrix com Processamento para torres de delay. 04 Microfones sem fio, Cardioide (unidirecional) dinâmico Resposta de Frequência: 50 Hz a 15 kHz • Padrão Polar: Unidirecional (cardióide), impedância nominal é de 150 ohms (300 ohms real) Sensitivity (at 1,000 Hz Open Circuit Voltage) -54.5 dBV/Pa (1.85 mV) 1 Pa = 94 dB SPL e Cabo de microfone com conector XLR macho e XLR fêmea de 10 metros de comprimento. 03 Caixas de retorno com as especificações: Resposta de frequência (-3 dB): 57 Hz - 16 kHz; Faixa de frequência (-10 dB): 51 Hz - 20 kHz; SPL máximo: 130 dB; Cobertura (A x V): 90° x 60°; Potência: 1200W; Transdutor LF: EVS-12M 300 mm (12 pol.); Transdutor de alta frequência: Driver de compressão de titânio DH-1L de 1 polegada; Frequência cruzada: 1700 Hz; Conectores: (1) Entrada RCA estéreo, (2) conector combo XLR/TRS e (1) XLR; Gabinete: Polipropileno; Grade: Aço 18 AWG com revestimento em pó; Suspensão: (3) Pontos de suspensão M10 Todo cabeamento necessário para instalação e funcionamento dos equipamentos listados acima e devidamente bem-acabado.				
--	--	---	--	--	--	--



22	SONORIZAÇÃO PARA 5000 PESSOAS	Sistema de p.a. estéreo ativo line-array, com 8 caixas line (4 - L / 4 - R) + 8 caixas de sub (4 - L / 4 - R) ou quantidade superior, Industrializado, nacional ou importado, o sistema deverá atender toda a plateia com nível de pressão sonora em torno de 110 db sem distorção aferido a uma distância de 50 (cinquenta) metros do palco. Incluindo ferramentas de controle e análise como processador digital equalizador gráfico e microfone rta. 01 Mixer Digital com 32 canais de entrada, 16 aux. de saída, 2 aux. para efeitos, compatível com mixagem remota por WIFI, ou superior. 06 Monitores - caixas de Som Ativa, Sistema full- range duas vias com Potência 1500W RMS (ou superior), amplificador classe D, Industrializado, nacional ou importado. Backline; 01 Amplificador para contrabaixo tipo cabeçote (Head) com 2 gabinetes de 1x15" e 4x10" com potência de 450W ou superior. 02 amplificadores para guitarra tipo combo com 2 autofalantes de 12" com 100W de potência ou superior, 02 Kits de Microfones para bateria com 7 peças, sendo 5 dinâmicos e 2 condensadores cada, 08 Microfones para voz com fio, Cardióide (unidirecional) dinâmico tipo 58, Resposta de Frequência: 50Hz a 15kHz Padrão Polar: Unidirecional (cardióide), impedância nominal é de 150 ohms (300 ohms real) Sensitivity (at 1,000 Hz Open Circuit Voltage) -54.5 dBV/Pa (1.85 mV) 1 Pa= 94 dB SPL. 08 Microfones para percussão e amplificação de instrumentos com fio, Cardióide (unidirecional) dinâmico tipo 57 Resposta de Frequência: 50Hz a 15kHz Padrão Polar: Unidirecional (cardióide), impedância nominal de 150 ohms (300 ohms real) Sensitivity (at 1,000 Hz Open Circuit Voltage) - 56.0 dBV/Pa (1.6 mV) 1 Pa = 94 dB SPL. 06 Microfones condensadores Resposta de frequência grave selecionável entre flat, 6 ou 18dB/oitava de rol off.	unidade/dia	2	R\$ 5.725,7430	R\$ 11.451,4860
----	-------------------------------	--	-------------	---	----------------	-----------------



		Chave atenuadora com trava 0dB ou 10dB. Alimentação por Phantom Power (DIN 45 596, tensão de 12 a 48Vdc. 08 Direct Box D.I. passivo direct box Impedância de entrada 20k Ohms, Impedância de saída 150 Ohms, Resposta de frequência 20 Hz a 20kHz, Jacks paralelos de entrada/saída 1/4". 04 Microfones Sem fio Vocal bastão, SISTEMA S/FIO alcance 100 metros, c/01 Frequência de transmissão fixa entre as frequências de 470MHz a 698MHz (UHF), RECEPTOR c/02 antenas de 1/4 de onda, TRANSMISSOR: Tecla liga/desliga, Led indicador bateria Fraca, Led indicador de ligado, Chave de MUTE (silêncio) Microfone Dinâmico (bobina móvel), Unidirecional (cardióide). 02 multicabos 24 vias com 25 Metros, sinalizado, no padrão xlr. 20 pedestais para Microfone Pedestal para microfone tipo girafa com base articulada, altura mínima 1,0 m altura máxima 2,0 m, de cor preta. Cabeamento: cabeamento de sinal para instalação e reposição em caso de defeito para todo o Sistema de sonorização e conexões dos equipamentos utilizados no Palco. Distribuição de Energia: Mainpower aterrado e estabilizado dimensionado para atender todo o sistema de sonorização proposto, além de régua de ac em quantidade suficiente para alimentar também os equipamentos utilizados por artistas e palestrantes no palco. Observações: será necessário que seja fornecido todos os adaptadores e conectores em quantidade condizente com o porte do sistema, como também cabos e todos acessórios necessários para instalação e perfeito funcionamento de todo o sistema e equipamentos.				
--	--	--	--	--	--	--



23	MICROFONE PROFISSSIONAL DE MÃO SEM FIO VOCAL (BANDA DE FREQUÊNCIA UHF)	Microfone Sem fio Vocal SISTEMA S/FIO, alcance 100 metros, c/01 Frequência de transmissão fixa entre as frequências de 470MHz a 698MHz (UHF), c/resposta de frequência do sistema de áudio de 20 a 16.000 Hz, ± 3 dB., Relação Sinal/Ruído: 100db, Distorção do Sistema (ref. desvio de +45 kHz, modulação de 1 kHz);, Típica de 0,1% THD Sensibilidade -110 dBm para 12 dB SINAD normal, Vida útil da bateria c/média de uso de 12 horas c/2 baterias AA, RECEPTOR c/02 antenas de 1/4 de onda, Níveis Máximos de Saída XLR de 3 Pinos, Linha: +10 dBV , Mic: -10 dBV, Plugue de fone de 1/4 de polegada +4 dBV, Configuração de Saída XLR de 3 Pinos Balanceado Ativo, Plugue de fone de 1/4 de polegada Desbalanceado, Impedância Real: XLR de 3 Pinos Linha: 50 Ohms. Mic: 2,5 k Ohms., Plugue de fone de 1/4 de polegada 1 k Ohms. TRANSMISSOR: Tecla liga/desliga, Led indicador bateria Fraca, Led indicador de ligado, Chave de MUTE (silêncio) Potência em UHF 15 mW normal, consumo de corrente 40ma, Microfone Dinâmico (bobina móvel), Unidirecional (cardióide), impedância nominal é de 150 ohms (310 ohms real) Resposta de Frequência 20 a 15.000 Hz Sensibilidade (a 1,000 Hz voltagem circuito aberto) -54.5 dBV/Pa (1.90 mV) 1 Pa = 94 dB SPL.	unidade	500	R\$ 30,5830	R\$ 15.291,5000
24	MICROFONE PROFISSSIONAL DE LAPELA SEM FIO (BANDA DE FREQUÊNCIA UHF)	Microfone Sem fio Lapela- SISTEMA S/FIO, alcance 100 metros, c/01 Frequência de transmissão fixa entre as Frequências de 470MHz a 698MHz (UHF), c/Resposta de Frequência do sistema de áudio de 20 a 16.000 Hz, ± 3 dB., Relação Sinal/Ruído: 100db, Distorção do Sistema (ref. desvio de +45 kHz, modulação de 1 kHz);, Típica de 0,1% THD Sensibilidade -110 dBm para 12 dB SINAD normal, Vida útil da bateria c/média de uso de 12 horas c/2 baterias AA, RECEPTOR c/02 antenas de 1/4 de onda, Níveis Máximos de Saída XLR de 3 Pinos, Linha: +10	unidade	30	R\$ 80,5111	R\$ 2.415,3330



		dBV , Mic: -10 dBV, Plugue de fone de 1/4 de polegada +4 dBV, Configuração de Saída XLR de 3 Pinos Balanceado Ativo, Plugue de fone de 1/4 de polegada Desbalanceado, Impedância Real: XLR de 3 Pinos Linha: 50 Ohms. Mic: -10 dBV, conector mini XLR 4 pinos (TA4F), Configuração de Saída XLR de 3 Pinos Balanceado Ativo, TRANSMISOR: Tecla liga/desliga, Led indicador bateria, Led indicador de ligado, Chave de MUTE (silêncio) Potência em UHF 15 mW normal, consumo de corrente 40ma, Microfone Condensador (eletreto polarizado), impedância nominal 150 ohms. (90 ohms real), Resposta de Frequência 80 a 20.000 Hz, sensibilidade (close- talked* at 1,000 Hz) voltagem circuito aberto – 43.0 db/Pa (7 mV), distorção harmônica total menor que 1% a 120 db.				
25	MICROFONE PROFISSIONAL GOOSEN ECK -	Tipo de Microfone: Condensador (eletreto). Resposta de Frequência: 50 Hz a 17 kHz. Padrão Polar: Cardióide/ Supercardióide. Impedância: EIA em 150 Ohms (170 Ohms reais) Saída: Ativa balanceada. Sensibilidade @ 1kHz, tensão de circuito aberto: Cardióide: -35. dBV/Pa (18mV) Supercardióide: -34 dBV/Pa (21mV). Máximo SPL @ 1kHz, 1%THD, 1kHz de carga: Cardióide: 121dB Supercardióide: 120dB. Nível de Ruído (típico, SPL equivalente, A-weighted): Cardióide: 28.0dB Supercardióide: 27dB. Relação Sinal-Ruído (94dB SPL @ 1kHz) Cardióide: 66.0dB Supercardióide: 68dB. Rejeição Common Mode (10Hz a 100kHz) 45dB mínimo. Nível de Clipping de Pré-amplificador (1%THD) -8dBV (0.4V). Polaridade: XLR 3 pinos: Pressão positiva no diafragma produz tensão no pino 2 em relação ao pino 3 do conector XLR. XLR 5 pinos: Pressão positiva no diafragma produz tensão no pino 4 em relação ao pino 2 do conector XLR. Peso: 54g. Conexões Lógicas: LED IN: ativa baixa (< 1.0V), compatível com TTL. Tensão de -0.7V a 50V. LOGIC OUT: ativa baixa (< 1.0V), compatível com TTL. Sinc	unidade/dia	30	R\$ 65,9654	R\$ 1.978,9620



		até 20mA. Tensão de -0.7V a 50V (até 50V em 3kOhms). Atenuação Chave mute: - 50dB mínimo. Cabo: Cabo fixo de 6m blindado com conector XLR em uma ponta e três fios sem conector para controle lógico. Condições de Clima: O microfone opera a temperaturas entre - 18°C e 57°C. O microfone pode ser armazenado em temperaturas entre -29°C e 74°C. Umidade relativa do ar de 0 a 95%. Alimentação: 48 a 52Vdc Phantom Power, 8.0mA.				
26	MICROFONE PROFISSIONAL HEADSET	Microfone condensador pré-Polarizado; Nível máximo de pressão sonora 130 dB SPL;- Padrão de captação omni direcional;- Plug Mini XLR;- Sensibilidade 20 mV/Pa Receptor;- Fonte de energia 12 VDC nominal bivolt;- Caixa Metálica;- Resposta de frequência AF 50 a 16.000 Hz;- Antenas externas;- Gerenciamento automático de frequência e sincronização via canal remoto com identificador de nível de bateria do transmissor de bolso;- Totalmente ajustável em uma ampla gama de frequências de até 12 canais UHF;- Kit de montagem incluso; Transmissor de Bolso;- Tempo mínimo de operação de até 10h;- Alimentação com 2 pilhas tamanho AA, 1,5 V;- Resposta de frequência AF 50 a 16.000 Hz(-3 dB), Cabo P10 incluso, pilhas, bolsa para transporte e manual em português	unidade/dia	50	R\$ 57,0815	R\$ 2.854,0750
27	PEDESTAL DE COLUNA	Hastes e tripé feitos de metal, cor preta, três estágios para ajustes de altura, distâncias e inclinação, base firme, com cachimbo para microfone. Deve estar em perfeito estado de conservação, não sendo admitidos danos de pintura, globos amassados, riscos, marcas de cola, adesivos e sistema de encaixe danificados.	unidade/dia	100	R\$ 24,9907	R\$ 2.499,0700
28	ILUMINAÇÃO	Refletor Pc plano convexo	unidade/dia	50	R\$ 51,7292	R\$ 2.586,4600



29	ILUMINAÇÃO	Refletor Fresnel	unidade/dia	50	R\$ 30,2299	R\$ 1.511,4950
30	ILUMINAÇÃO	Refletor Par Led	unidade/dia	300	R\$ 73,3771	R\$ 22.013,1300
31	ILUMINAÇÃO	Refletor par tipo canhão (RGB 64)	unidade/dia	50	R\$ 91,5165	R\$ 4.575,8250
32	ILUMINAÇÃO	Refletor Elipsoidal (Lycos)	unidade/dia	50	R\$ 39,4578	R\$ 1.972,8900
33	ILUMINAÇÃO	Refletor movinghead	unidade/dia	50	R\$ 102,9565	R\$ 5.147,8250
34	KIT ILUMINAÇÃO TIPO 1	MESA CONTROLADORA DMX 12 CANAIS, 01 (dois) Rack DMX 12 canais com 4KVA por canal, 01 chaveadora de 12 canais para 4 Kva por canal, cabos diversos para instalação dos mesmos.	unidade/dia	10	R\$ 75,8159	R\$ 758,1590
35	KIT ILUMINAÇÃO TIPO 2	MESA CONTROLADORA DMX 24 CANAIS, 02 (dois) RACK DMX 12 canais com 4KVA por canal, 01 chaveadora de 12 canais para 4 Kva por canal, cabos diversos para instalação dos mesmos.	unidade/dia	10	R\$ 129,2086	R\$ 1.292,0860
36	KIT ILUMINAÇÃO TIPO 3	MESA CONTROLADORA DMX 512 para MOVE HEAD, 01 MOVE HEAD com lâmpada 250 WATTS vapor metálica, com troca de GLOBOS, 8 globos e 8 cores, efeitos STROBO	unidade/dia	10	R\$ 185,7207	R\$ 1.857,2070
37	APRESENTADOR SEM FIO	Botões internos de apresentação de slides, alcance eficaz de quinze metros com tecnologia sem fio de 2,4 GHz Apontador a laser vermelho com indicador de LED, Plug-and-play, não é necessário software, Receptor armazenável e estojo para transporte Indicador de energia das pilhas, Botão de	unidade/dia	100	R\$ 12,4032	R\$ 1.240,3200



		ligar/desligar, Requisitos do Sistema, Windows® XP, Windows Vista® ou Windows® 7, Porta USB				
38	GERADOR TIPO 1	180Kva, trifásico, tensão: 440/ 380/ 220/ 110. O VAC 6DHz; Silenciado/paralelo slim; Extintor Pó Químico 6kg, classe A/B/C; Haste Terra 5/8" Cabo flexível 240mm; Passa cabos borracha; Combustível por conta da contratada.	unidade/dia	100	R\$ 1.680,8013	R\$ 168.080,1300
39	GERADOR TIPO 2	500Kva, trifásico, tensão: 440/ 380/ 220/ 110. O VAC 6DHz; Silenciado/paralelo slim; Extintor Pó Químico 6kg, classe A/B/C; Haste Terra 5/8" Cabo flexível 240mm; Passa cabos borracha; Combustível por conta da contratada.	unidade/dia	10	R\$ 1.907,1626	R\$ 19.071,6260
40	TOLDO TIPO 1	Toldo estilo pirâmide; medindo 5,00 x 5,00m; em estrutura de ferro pintado na cor branco com cobertura em lona na cor branca ou transparente e fechamentos laterais e iluminação interna. Caso tenha dois toldos unidos, colocar as calhas de proteção para chuva. A altura do beiral deverá ter no mínimo 2.40m do piso. A conclusão dos serviços deverá terminar no máximo 12h antes do início do evento	unidade/dia	100	R\$ 398,0802	R\$ 39.808,0200
41	TOLDO TIPO 2	Toldo estilo pirâmide; medindo 10,00 x 10,00m; em estrutura de ferro pintado na cor branco com cobertura em lona na cor branca ou transparente e fechamentos laterais e iluminação interna. Caso tenha dois toldos unidos, colocar as calhas de proteção para chuva. A altura do beiral deverá ter no mínimo 2.40m do piso. A conclusão dos serviços deverá terminar no máximo 12h antes do início do evento	unidade/dia	80	R\$ 1.136,3567	R\$ 90.908,5360
42	TOLDO TIPO 3	Toldo em estrutura de Box Truss Q30 com cobertura em lona na cor branca ou transparente e fechamentos laterais. As estruturas deverão ser cobertas com uma capa em malha na cor a se escolher podendo variar de acordo com o evento. A	m²/dia	2000	R\$ 38,7632	R\$ 77.526,4000



		altura do beiral deverá ter no mínimo 3mts de altura. Caso tenha dois toldos unidos, não deixar de colocar as calhas de proteção para chuva. A altura do beiral deverá ser no mínimo 3mts de altura. Os custos com a mão de obra de montagem e desmontagem deverão estar inclusos no orçamento. A conclusão dos serviços deverá terminar no máximo 12h antes do início do evento.				
43	PROJETO R MULTIMÍDIA TIPO 1	PROJETOR MULTIMÍDIA MÍNIMO 6000 lumens de brilho em branco, 6000 lumens em cores. Resolução nativa XGA (1024 x 768); Formato 4:3. Conectividade integrada RJ-45 e wireless. Zoom óptico 1.2x, Correção trapezoidal vertical e horizontal de ± 30 , Controle Easy-Slide e tecnologia Quick Corner	unidade/dia	250	R\$ 162,1589	R\$ 40.539,7250
44	PROJETO R MULTIMÍDIA TIPO 2	PROJETOR MULTIMÍDIA MÍNIMO 10.000 LÚMENS no branco, 10.000 lumens em cores, Resolução 1.920 x 1.200 (WUXGA), Brilho Vida útil da fonte de luz Até 20.000 horas, Núcleo DLP™ vedado, Entradas 2x HDMI 1.4/DVI-D/HDBaseT/3G-SDI/VGA (D-Sub 15 pinos) /RJ 45 Ethernet/entrada RS232 Resoluções de entrada Até 1.920 x 1.200 a 60 Hz, Controle IR, RS232, RJ45, entrada de fone de 3,5 mm para remoto com fio, Conexão de rede 10 / 100 Ethernet, RJ45.	unidade/dia	20	R\$ 204,7704	R\$ 4.095,4080
45	PROJETO R MULTIMÍDIA TIPO 3	Projetor multimídia mínimo 15.000 lumens, 15.000 ANSI lumens brilhantes com 90% de uniformidade e um rácio de contraste de 3000:1. 2K de resolução nativa. Compatível com entradas de até UXGA e WUXGA. Suporta entrada de vídeo analógico e digital em todos os padrões de cor até a 2K *. 3LCD. Processamento de cores de 10 bits, para reprodução de cor superior. Gama de zoom motorizado e lentes de foco disponíveis. Mudança Bi-direcional vertical e horizontal poder da lente e correção de distorção. Aceita composto, componente e S-Video em todos os principais padrões. VI-D (com	unidade/dia	5	R\$ 159,3823	R\$ 796,9115



		HDCEP) e entradas HDMI ® suporte de informática e vídeo digital. Built-in de conexão LAN com fio para monitoramento e controle do projetor.Filtro de ar de auto-limpeza Picture-in-Picture, Picture- by-imagem e funções de mistura de Borda. Obturador mecânico para uma verdadeira tela preta. 2, 3 e 4 da lâmpada. Quatro lâmpadas hot- swappable. Meia polegada (1,2 cm) Chassis em chapa de aço				
46	TELA DE PROJEÇÃO TIPO 1	TELA DE PROJEÇÃO FIXA COM ILHOSES 150 POLEGADAS TRANSLÚCIDA, RETRO, tela profissional, indicada para utilizar em eventos de médio e grande porte. Medindo 3,05 x 2,29 - área visual sendo área total 3,15 x 2,39. Confeccionada com tecido laminado de PVC Translúcido	unidade/dia	200	R\$ 193,2366	R\$ 38.647,3200
47	TELA DE PROJEÇÃO TIPO 2	TELA DE PROJEÇÃO FIXA COM ILHOSES 200 TRANSLÚCIDA, RETRO, tela profissional, indicada para utilizar em eventos de médio e grande porte. Medindo 4,06 X 3,05 - área visual sendo área total 4,16 X 3,15. Confeccionada com tecido laminado de PVC Translúcido	unidade/dia	35	R\$ 168,3131	R\$ 5.890,9585
48	PAINEL DE LED INDOOR	PAINEL DE LED ALTA DEFINIÇÃO P3.9MM INDOOR SMD, tipo de Gabinete: Slim – Tamanho do gabinete: 100 cm x 100 cm, Taxa de Refresh: 3840Hz, Resolução do Gabinete: 128 pixels x 128 pixels	m²/dia	1500	R\$ 189,5149	R\$ 284.272,3500
49	TV SMART LED OU LCD 60"	TECNOLOGIA SMARTTV, FULL HD, Com conversor digital integrado (DTV padrão brasileiro); sintonizador para os canais UHF/VHF/CATV, Disponibilizar SUPORTE DE CHÃO OU PEDESTAL e cabos necessários para ligar a projetores, computadores, etc.,	unidade/dia	400	R\$ 146,4757	R\$ 58.590,2800
50	MICROCOMPUTADOR OR DESKTOP	CORE I 5 3.0 GHZ, COM 8 GB RAM, HD 500 GB SATA, Placa de Rede 10/100/1000, LAN sem fio Wireless LAN 802.11b/g/n (19) 02 Entradas USB 2.0 (mínimo), Leitor de Cartão de memória, Gravador de DVD, Softwares	unidade/dia	15	R\$ 112,9985	R\$ 1.694,9775



		instalados: Windows Server Professional, Office 2010, Monitor de 20,0" LCD, Teclado, Mouse e cabo de força.				
51	NOTEBOOK	CORE I 5 3.0 GHZ, COM 8 GB RAM, HD 500 GB SATA, Placa de Rede 10/100, Placa Wireless, 02 Entradas USB 2.0 (mínimo), Gravador de DVD, Softwares instalados: Windows 10 Professional, Office 2010, Tela de 14" LCD, 01 Saída de vídeo RGB (HD15), fonte de Alimentação.	unidade	300	R\$ 84,2302	R\$ 25.269,0600
52	IMPRESSORA TERMOLABEL	IMPRESSORA DE CÓDIGO DE BARRAS/ETIQUETAS TÉRMICAS, compatível com o código 2/5 intercalada conexão USB.	unidade	100	R\$ 53,0446	R\$ 5.304,4600
53	IMPRESSORA JATO DE TINTA MULTIFUNCIONAL	(SCANNER, IMPRESSORA, COPIADORA) com Velocidade de Impressão: Texto a preto A4: 14 ppm - página a cores A4: até 11 ppm. Conexão por USB.	unidade	30	R\$ 114,2510	R\$ 3.427,5300
54	IMPRESSORA MONO LASER MULTIFUNCIONAL	COM SISTEMA WIRELESS E USB- Velocidade de Impressão: até 20ppm	unidade	20	R\$ 85,8918	R\$ 1.717,8360
55	ACCESS POINT	Compatível com produtos 802.11 b/g; Antenas externas destacáveis; velocidade Wireless N de até 300 Mbps; criptografias 64/128/152-bit WEP / WPA / WPA2, WPA-PSK / WPA2- PSK; Uma Porta Ethernet 10/100; IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802. 11b; SNMP.	unidade	70	R\$ 124,8043	R\$ 8.736,3010
56	PONTO ELÉTRICO	Ponto elétrico com instalação e cabeamento necessário para tomadas simples	ponto	1000	R\$ 124,6223	R\$ 124.622,3000



57	PONTO DE REDE	Montagem cabeada de rede lógica para interligar os computadores, incluso cabos, conectores e switch	ponto	300	R\$ 37,1298	R\$ 11.138,9400
58	EXTINTOR DE INCÊNDIO	Base de CO2, 6 Kg, padrão ABNT com lacre e dentro da data de validade.	unidade/dia	50	R\$ 85,6220	R\$ 4.281,1000
59	RÁDIO COMUNICADOR	Rádio (Tipo walkie-talkie ou similar) - com sistema de mãos livres e com pilhas novas e/ou carregadores de baterias reservas, para utilização durante o período de montagem e realização do evento, de longo alcance (mínimo de 8 km), Clips, antena, bateria, carregador e fone de ouvido.	unidade/dia	70	R\$ 33,0573	R\$ 2.314,0110
60	BOXTRUSS TIPO 1	Fornecimento e instalação de estrutura em BOX TRUSS – produzido com perfis extrudados, em alumínio Q15, com parafusos, arruelas e porcas com alta resistência à corrosão.	metro linear/dia	3000	R\$ 19,0091	R\$ 57.027,3000
61	BOXTRUSS TIPO 2	Fornecimento e instalação de estrutura em BOX TRUSS – produzido com perfis extrudados, em alumínio Q30, com parafusos, arruelas e porcas com alta resistência à corrosão.	metro linear/dia	2000	R\$ 18,2301	R\$ 36.460,2000
62	PRÁTICA VEL	PLATAFORMA TELESCÓPICA 2,00 X 1,00 METRO - Tipo pantográfica em alumínio, Tampo em Compensado Naval, dimensões: 2m x 1m. Carga máxima distribuída (estática): 1.500kg (750kg/m²). Altura ajustável: Até 1m a cada 20cm. Fechada = 15cm, com acabamento em fechamento com tecido na cor preta, da base ao piso e piso forrado com carpete.	m²/dia	2500	R\$ 69,6516	R\$ 174.129,0000
63	ESCADA	ACESSO A PLATAFORMA TELESCÓPICA COM 1,00 METROS DE LARGURA, altura ajustável e com corrimão em alumínio e estrutura de aço.	m²/dia	300	R\$ 67,3708	R\$ 20.211,2400
64	PÚLPITO / TRIBUNA	EM ACRÍLICO - transparente com mínimo de altura de 109 mm e largura 45mm e profundidade 35mm	unidade/dia	30	R\$ 153,6115	R\$ 4.608,3450



		Púlpito /Tribuna com tampo diagonal de acrílico, suporte para tablet, laptop ou script em papel				
65	ORGANIZADOR DE FILAS	Pedestal com sistema de fita retrátil de tripla recepção, Base confeccionada em ferro com borracha protetora para contato com o piso e calota em ABS para revestimento	unidade/unidade	300	R\$ 22,3918	R\$ 6.717,5400
66	TOTEM DE TOMADAS	Base é confeccionada em ferro com borracha protetora para contato com o piso e ainda, corpo em aço com pintura electrostatica, possuir DR para proteção confeccionados com tomadas de 110/220 Volts	unidade/unidade	20	R\$ 76,1710	R\$ 1.523,4200
67	CLIMATIZADOR EVAPORATIVO	Alta resolução de 16.000 m³ de ar, autonomia de 08 horas, oscilante e digital, modelo profissional, voltagem 220V.	unidade/unidade	600	R\$ 698,7681	R\$ 419.260,8600
68	GRADIL	Tipo cego ou para fechamento; fabricados com estrutura de tubos galvanizados, com ou sem requadro de ferro redondo ou cantoneira	metro/linear	300	R\$ 27,2729	R\$ 8.181,8700
69	BALCÃO	Balcão para recepção / credenciamento com 2,00m (comprimento) x 0,50m (profundidade) x 1,00m (altura).	unidade/unidade	40	R\$ 104,5175	R\$ 4.180,7000
70	LIXEIRA	Lixeira grande, com tampa, capacidade para 100 litros, com sacos plásticos compatíveis.	unidade/unidade	300	R\$ 18,4118	R\$ 5.523,5400
71	BANQUETA	Banquetas em estrutura interna em aço, com espuma de poliuretano injetada, estrutura com acabamento cromado e assento em couro sintético	unidade/unidade	100	R\$ 26,7898	R\$ 2.678,9800
72	ESTANDE BÁSICO	Serviço de execução estande modular. Pannel de TS dupla face 2,20a; carpete de 4mm, fixado no piso com fita dupla face ou similar; paredes de divisórias em material Tipo octanorme; Iluminação Tipo spot; tomadas de três pinos; arandelas a cada 3cm; testeira 50x1 em policarbonato. Ele terá desenvolvimento de	m²/unidade	1500	R\$ 165,4680	R\$ 248.202,0000



		projeto, com planta baixa, layout, criação, montagem, instalação e desmontagem, conforme orientações específicas e técnicas, de tal forma que atenda às necessidades/objetivos do evento, com alta qualidade e tecnologia. A montagem / desmontagem ocorrerá às custas da CONTRATADA				
73	ESTANDE ESPECIAL	Estande projetado de 100m², construído conforme projeto arquitetônico, com paredes de madeira e MDF, metalon revestido, vidros temperados, fórmicas e lâminas para acabamento especial. Piso elevado revestido em carpete de 4mm, fixado no piso com fita dupla face ou similar; Iluminação Tipo spot; tomadas de três pinos; arandelas a cada 3cm; Ele terá desenvolvimento de projeto, com planta baixa, layout, criação, montagem, instalação e desmontagem, conforme orientações específicas e técnicas, de tal forma que atenda às necessidades/objetivos do evento, com alta qualidade e tecnologia. A montagem / desmontagem ocorrerá às custas da CONTRATADA	projeto	2	R\$ 80.466,1909	R\$ 160.932,3818
74	BEBEDOURO REFRIGERADO	Base refrigerada de mesa com suporte para botijões de 20 litros, copos plásticos descartáveis e lixeira. Os bebedouros devem permitir água gelada ou natural. Com profissional para substituição dos botijões.	unidade/dia	400	R\$ 55,4031	R\$ 22.161,2400
75	MESA DIRETORA	Locação de mesa diretora modular com forro em tecido com cor neutra, a ser aprovada pela contratante	m²	30	R\$ 56,9427	R\$ 1.708,2810
76	BANHEIRO QUÍMICO STANDAR	cabine sanitária química, individual e portátil; confeccionada em polietileno de alta densidade resistente e lavável; caixa para dejetos; assento sanitário com tampa e descarga; teto translúcido; piso antiderrapante; entradas de ventilação; trinco resistente à violação e com indicação livre/ocupado externo; porta objetos ou gancho; mictório; porta papel higiênico e toalha; higienizador com gel -	unidade/dia	170	R\$ 88,1261	R\$ 14.981,4370



		lavagem a seco e assepsia das mãos; identificação externa através de adesivos - masculino ou feminino.				
77	BANHEIRO QUÍMICO PNE	Cabine sanitária química PNE, individual e portátil, modelo para portadores de necessidades especiais; confeccionada em polietileno de alta densidade resistente e lavável; caixa para dejetos; assento sanitário com tampa e descarga; teto translúcido; piso antiderrapante acessível com rampa de acesso para cadeirantes com barras de segurança lateral; entradas de ventilação; trinco resistente à violação e com Indicação livre/ocupado externo; porta objetos ou gancho; porta papel higiênico e toalha; higienizador com gel - lavagem a seco e assepsia das mãos; identificação externa através de adesivos - masculino ou feminino	unidade/dia	20	R\$ 295,4155	R\$ 5.908,3100
78	MESA REDONDA	Mesa em madeira, para até 8 pessoas. Deverá estar incluso no preço: o móvel e a toalha	unidade/dia	500	R\$ 72,0636	R\$ 36.031,8000
79	PUFF	Revestimento: Couro Sintético (courino), estrutura: Madeira e Espuma, - Pés: PVC Rígido, Peso suportado: Até 90kg Medidas: Altura: 45 cm, Largura: 34 cm, Profundidade: 34 cm	unidade/dia	300	R\$ 28,8914	R\$ 8.667,4200
80	CADEIRA DE ACRÍLICO	Cadeira com estrutura em acrílico, sem braço, com acento estofado, tamanho de 40x40cm, com encosto de acrílico a uma altura de 55cm.	unidade/dia	200	R\$ 10,4544	R\$ 2.090,8800
81	CADEIRA PLÁSTICA	Locação de cadeiras plásticas sem braços, branca, selo de qualificação INMETRO, com capacidade para até 110 Kg	unidade/dia	40000	R\$ 2,9377	R\$ 117.508,0000
82	MESA PLÁSTICA	Locação de mesas plásticas quadradas certificação INMETRO	unidade/dia	1000	R\$ 3,1703	R\$ 3.170,3000
83	MESA DOBRÁVEL TIPO 1	Tampo branco de polietileno de alta densidade estrutura de aço na cor cinza. Pintura epóxi;	unidade/dia	100	R\$ 48,1392	R\$ 4.813,9200



		travamento central e das pernas alta capacidade de carga: 400kg distribuídos. Medidas aberta: 1,20m				
84	MESA DOBRÁVEL TIPO 2	Tampo branco de polietileno de alta densidade estrutura de aço na cor cinza. Pintura epóxi; travamento central e das pernas alta capacidade de carga: 400kg distribuídos. Medidas aberta: 1,80m	unidade	100	R\$ 39,1209	R\$ 3.912,0900
85	CADEIRA ESTOFADA	Cadeira fixa com ou sem braço estofada, em cor a ser definida pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	unidade	50	R\$ 11,0365	R\$ 551,8250
86	POLTRONA	Medidas: 76cm comprimento x 51cm largura x 82cm altura, Cor: Branca, Base cromada giratória e estrutura estofada em courvim	unidade	100	R\$ 77,7956	R\$ 7.779,5600
87	MESA DE LATERAL	Medidas: 42cm diâmetro x 52,5cm altura, Cor: Base prateada e tampo incolor, jateado, preto ou vermelho, Material: Tampo de vidro e base cromada	unidade	100	R\$ 34,3546	R\$ 3.435,4600
88	MESA BISTRO	Medidas: 60cm diâmetro x 1m altura, Cor: Base prata e tampo incolor, Material: Base chata arredondada e tampo de vidro redondo fixo	unidade	80	R\$ 57,2355	R\$ 4.578,8400
89	PORTA BANNER	Em alumínio, com altura regulável até 2m	unidade	150	R\$ 32,0275	R\$ 4.804,1250
90	DECORAÇÃO COM BOLAS	Decoração com bolas de festa lisas em diversas cores, formando arranjos e esculturas	milheiro	10	R\$ 259,7359	R\$ 2.597,3590
91	FAIXA EM LONA	Confecção de faixa em lona vinílica, dimensão 3,0 x 1,0m, impressão digital, 4x0 cores, túnel nas laterais, bastões, ponteiros e corda, com conteúdo e dimensões a serem fornecidos pela CONTRATANTE.	unidade	1200	R\$ 48,9094	R\$ 58.691,2800
92	FUNDO DE PALCO	Em vinil, com impressão em quatro cores, com ilhós e braçadeiras para fixação em box truss ou metalon, conforme solicitação da contratante	m²	2500	R\$ 51,1553	R\$ 127.888,2500



93	MALHA TENSIONADA	Serviço de decoração com malha tensionada em cores variadas, para revestimento de mesas, fundo de palco e ornamentação em geral. Com profissional capacitado para instalação. Medidas e cores a serem definidas de acordo com a necessidade da aplicação	metro linear	500	R\$ 19,8215	R\$ 9.910,7500
94	TOTEM DE MADEIRA ADESIVÁVEL	Tem a finalidade de, junto ao público, estabelecer comunicação visual por meio de folhetos, encartes ou impressos diversos, informando sobre produtos e serviços. Tamanho: 80x185 cm (largura e altura), expositor de folhetos tamanho A4 (22x30 cm).	unidade/diária	150	R\$ 188,3084	R\$ 28.246,2600
95	ARRANJO DE FLORES TIPO 1	Arranjo de flores tipo jardineira: Os arranjos deverão conter flores nobres, de boa qualidade, com uma quantidade de flores no arranjo que seja suficiente para esconder os suportes	metro linear	50	R\$ 155,0888	R\$ 7.754,4400
96	ARRANJO DE FLORES TIPO 2	Arranjos florais em vaso alto prateado ou de vidro: Os arranjos deverão conter flores nobres, de boa qualidade.	unidade	50	R\$ 235,3038	R\$ 11.765,1900
97	ARRANJO DE FLORES TIPO 3	Arranjo de flores para centro de mesa: Os arranjos deverão conter flores nobres, de boa qualidade.	unidade	100	R\$ 159,7448	R\$ 15.974,4800
98	CANETA PERSONALIZADA	Canetas esferográficas – duplo clique, corpo prata fosco, base emborrachada, com gravação da logomarca em silk ou laser. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	12000	R\$ 2,8864	R\$ 34.636,8000
99	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL	Confecção de banner, impressão digital em lona vinílica ou similar em policromia. Características: planicidade de superfície, acabamento superficial brilhante ou fosco, face branca e avesso cinza, com acabamento em madeira e ponteiros plásticos, medindo 1,20x0,80m. A utilização dos itens será de	unidade	650	R\$ 39,5842	R\$ 25.729,7300



		forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos				
100	CAMISA ALGODÃO	Camisa gola careca, tecido: 100% algodão penteado, cor branco, estampa silk 4 cores. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	3500	R\$ 16,5408	R\$ 57.892,8000
101	CAMISA POLIESTER	Camisa gola careca, tecido: 70% poliéster e 30% algodão, cor branco, Estampa: sublimação. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	3500	R\$ 14,1196	R\$ 49.418,6000
102	SACOLAS ECOLÓGICAS	Sacolas ecológicas "ecobag", em lona crua, 100% algodão, gramatura 390g/m. 13 fios de undume por cm, 11,5 fios de trama por cm, 22 Kjf/cm de tensão de ruptura. Medidas 45cm (largura) x 31cm (altura) x 20cm (lombadas laterais e fundo), duas alças de ombro em fita 100% algodão de 40mm, sem fechamento e com 02 suportes de madeira embutidos, costurados nas extremidades superiores. Impressão policromia numa face. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	2000	R\$ 9,0090	R\$ 18.018,0000
103	BLOCO DE ANOTAÇÕES	Bloco de anotações em formato 15cm x 21cm, com capa impressa em 4 cores, colado (blocagem), para destaque de página, com 50 folhas serrilhadas cada. Deverá constar arremate na parte superior, com cobertura na cor da capa, de forma que o grampo fique invisível. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	12000	R\$ 6,6708	R\$ 80.049,6000
104	CERTIFICADOS	Impressão em papelsupremo 180g, formato 21 x 29,7cm, 4/0 cores. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	2000	R\$ 1,3574	R\$ 2.714,8000



105	CRACHÁ S PAPEL	Crachá, 4/0 cores, personalizado, em papel couchê ou supremo 230g/m2, diagramação, arte-final, fotolito, prova e impressão, com proteção plástica e cordão, presilha ou garra jacaré, acabamento refinado, tamanho 10cm x 15cm. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos.	unidade	7000	R\$ 1,4512	R\$ 10.158,4000
106	CRACHÁ S PVC	Crachá em PVC 0,46mm, 4/0 cores, personalizado, diagramação, arte-final, fotolito, prova e impressão, com cordão, presilha ou garra jacaré, acabamento refinado, TAMANHO 92mm x 142mm. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	2000	R\$ 5,4521	R\$ 10.904,2000
107	ADESIVO VÍNIL	Adesivo vinil com impressão digital 4x0 cores com aplicação no local definido pelo cliente. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 1 m² e com layouts diversos	m²	1000	R\$ 53,7593	R\$ 53.759,3000
108	PASTA EM PAPEL SUPREMO	Pasta em papel supremo 250g/m2, com impressão 4/0 cores, plastificada, com bolso interno impresso em 1/0 cor, corte em faca modelar. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	12000	R\$ 2,6144	R\$ 31.372,8000
109	SQUEEZE	Térmico em alumínio; mínimo de 500ml, com tampa; arte impressa em sublimação. A utilização dos itens será de forma fracionada, com volumes a partir de 20 unidades e com layouts diversos	unidade	2000	R\$ 22,5422	R\$ 45.084,4000
110	MEDALHAS	Medalha em fundição 7 cm com fita personalizada de 25mm sublimada em amizalack. Podendo ser dourada, prateada ou bronze.	unidade	1400	R\$ 3,6084	R\$ 5.051,7600
111	TROFÉUS	Troféus em processo de fundição de alta precisão, molde 3d, material metal zamac, tamanhos: 20 - 25 - 30 cm, banhos em dourado - prata - bronze, através dos processos: galvanizado, metalizado ou	unidade	100	R\$ 34,1607	R\$ 3.416,0700



		cataforético (envelhecido), pintura em resina epóxi, base em mdf laqueado				
112	ÁGUA MINERAL TIPO 1	Água mineral, sem gás, garrafa individual, 500ml (gelada ou natural).	unidade	3000	R\$ 1,1471	R\$ 3.441,3000
113	ÁGUA MINERAL TIPO 2	Água mineral, em garrafões de 20 litros.	unidade	1000	R\$ 5,5980	R\$ 5.598,0000
114	CAFÉ COADO	Fornecimento de café em garrafas térmicas (capacidade para 1 litro), com base e xícaras de louça ou copos descartáveis (à critério da fiscalização), açúcar refinado em açucareiro ou sachês, adoçante em sachês ou frascos. Reposição sempre que necessário do café, xícaras, copos e sachês, pelo período do evento.	unidade/litro	200	R\$ 15,3924	R\$ 3.078,4800
115	CAFÉ EXPRESSO	Máquina de café expresso com saída para 2 cafés - prever pó de café, copos térmicos descartáveis, açúcar e adoçante em sachê, mexedores descartáveis e com capacidade de 300 (trezentas) doses. Saída de água quente.	unidade	20	R\$ 239,2532	R\$ 4.785,0640
116	ALMOÇO E/OU JANTAR	Almoço (tipo quentinha) com mínimo de 700g: Tipo 01 - feijão tropeiro com arroz, farofa, salada crua (cenoura, tomate, beterraba, cebola e alface) e peixe frito. Tipo 02 - feijão tropeiro com arroz, farofa e verdura na maionesse e frango assado. Tipo 03 - feijão preto com arroz, purê, salada crua e bife assado. Tipo 04 - Lasanha (frango, bolonhesa) Tipo 05 - Escondidinho (charque, carne de sol). Tipo 06 - Sugestão de cardápio vegano. Acompanhados de 01 refrigerante em lata 350ml (normal ou light) e 01 sobremesa (tortinha de leite, mouse de limão, delícia de abacaxi). Embalagem individual com divisórias.	pessoa	2500	R\$ 17,7049	R\$ 44.262,2500



117	COFFE BREAK TIPO 1	02 tipos de bolo (bolo de rolo, inglês, simples, laranja, chocolate, formigueiro, xadrez), 02 tipos de mini sanduíche (queijo com presunto, pastas diversas, cachorro-quente), salada de frutas, 03 tipos de mini salgado (coxinha, pastel de forno, pãozinho de queijo, empada), 03 tipos de doces (brigadeiro, tortinha, bem-casado, churros), 02 tipos de suco de frutas da época, 02 tipos de refrigerante (normal e ligh), café e água. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais. O serviço deverá ser servido com todos os materiais necessários para o perfeito funcionamento. Ex: Réchauds, suplas, copos, taças de cristal, guardanapo de pano (branco) louças, prataria e talheres, gelo e toalha de mesa. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Duração mínima de 30 minutos e máxima de 1h30. Reposição obrigatória durante o período. *sujeito à aprovação do cardápio	pesso a	5000	R\$ 8,2677	R\$ 41.338,5000
118	COFFE BREAK TIPO 2	Salada de Frutas; 03 tipos de mini salgado (coxinha, pastel de forno, pãozinho de queijo, empada, folhado de peito de peru, pastel de parmesão); 02 tipos de doces (brigadeiro, tortinha, bem-casado, churros); croissant de queijo; mini sanduíche de salpicão; mini cachorro-quente; 02 tipos de quiches (Lorraine e Queijo do Reino); 02 tipos de bolo especial (maçã, chocolate com ganache, bolo de rolo). BEBIDAS: Refrigerantes normal e "zero", café, chá, 02 tipos de sucos regionais, iogurte e água mineral. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais. O serviço deverá ser servido com todos os materiais necessários para o perfeito funcionamento. Ex: Réchauds, sousplas, copos, taças de cristal, guardanapo de pano (branco) louças,	pesso a	2500	R\$ 35,6701	R\$ 89.175,2500



		prataria e talheres, gelo e toalha de mesa. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Duração mínima de 30 minutos e máxima de 1h30. Reposição obrigatória durante o período. *sujeito à aprovação do cardápio				
119	KIT LANCHE	1 tipo de biscoito salgado industrializado; 1 tipo de biscoito doce recheado industrializado; 1 tipo de bolo recheado industrializado; 1 tipo de chocolate; 1 tipo de suco em caixa 200ml, armazenados em embalagem descartável de acetato, apropriada ao serviço.	peço a	20000	R\$ 9,6429	R\$ 192.858,0000
120	GRUPO MUSICAL TIPO 1	Realização de serviços com alocação de profissional ou grupo musical, composto por até 5 pessoas, para apresentação artística cultural. Sua atuação poderá ser requerida nas seguintes situações: execução do Hino Nacional e o de Pernambuco, apresentação nos coquetéis dos eventos e para execução de música instrumental ambiente, apropriada ao evento. Média de 3 horas por apresentação. O repertório deverá ser aprovado antes de cada evento. O som e os equipamentos serão de responsabilidade do Contratado. O grupo musical deverá ter cuidado com a aparência, postura correta e trajar roupas bem talhadas	servi ço	10	R\$ 1.321,979 3	R\$ 13.219,7930
121	GRUPO MUSICAL TIPO 2	Realização de serviços com alocação de profissional ou grupo musical, composto por até 10 pessoas, para apresentação artística cultural. Sua atuação poderá ser requerida nas seguintes situações: execução do Hino Nacional e o de Pernambuco, apresentação nos coquetéis dos eventos e para execução de música instrumental ambiente, apropriada ao evento. Média de 5 horas por apresentação. O grupo musical deverá ter cuidado com a aparência, postura correta e trajar roupas bem talhadas.	servi ço	5	R\$ 3.578,85 78	R\$ 17.894,2890



122	APRESENTAÇÃO CULTURAL	Realização de serviços de arte educação por meio de peças e esquetes teatrais temáticas, performances, musicais temáticos, treinamentos teatralizados, intervenções cênicas e musicais. Sua atuação poderá ser requerida nas seguintes situações: abordagem nos locais de trabalho ou em auditório por ocasião de eventos relativos a temas como, meio ambiente, economia de água, energia e papel, saúde e qualidade de vida no trabalho, prevenção de doenças, segurança e saúde no trabalho, coleta seletiva de resíduos, entre outros. O grupo deverá ter, no mínimo, 1 ano de experiência comprovada com esse tipo de trabalho. Figurino, adereços e demais itens necessários ao trabalho serão de responsabilidade do contratado. As apresentações estarão sujeitas à avaliação e aprovação prévia da coordenação do evento.	serviço	5	R\$ 3.302,7543	R\$ 16.513,7715
123	REGISTRO FOTOGRÁFICO	Serviço de registro fotográfico de todos os momentos do evento, executado por Profissional com equipamento próprio, tecnologia digital, completo e adequado, registro fotográfico do evento com no mínimo 200 imagens, de forma ampla e ininterrupta, realizada por profissional com experiência mínima 05 anos, comprovada pela apresentação de portfólio. Entrega do produto deverá ser feita em DVDs personalizados com a logomarca do evento	serviço	100	R\$ 290,5942	R\$ 29.059,4200
124	FILMAGEM TIPO 1	Serviço de filmagem digital, com uma câmera em formato HDV ou equivalente, com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de, no mínimo, 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 02 cópias, formato DVD. Recursos Humanos: 1 Cinegrafista, 1 Operador do refletor de Iluminação e 1 assistente de câmera e luz.	serviço	50	R\$ 55,9302	R\$ 2.796,5100



125	FILMAGEM TIPO 2	Serviço de filmagem digital, com 2 (duas) câmeras em formato HDV ou equivalente e 01 mesa de corte (Switcher), com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web, com monitoração dos resultados em tela de LCD de, no mínimo, 42 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O material bruto filmado deverá ser entregue em 02 cópias, formato DVD. Recursos Humanos: 2 Cinegrafistas, 1 Operador de Switcher, 2 operadores dos refletores de iluminação e 2 assistentes de câmeras e luzes	serviço	25	R\$ 1.702,1839	R\$ 42.554,5975
126	SISTEMA DE CREDENCIAMENTO	Sistema informatizado de credenciamento com Servidor de banco de dados que utiliza plataforma de desenvolvimento que possibilita: o gerenciamento de inscrições e demais informações inerentes às atividades; podendo ser inscrições on-line ou presencial no local do evento, a geração de relatórios; a impressão de etiquetas no momento do credenciamento; o controle de participantes com código de barras e leitor óptico, certificados e outros	serviço	25	R\$ 951,9478	R\$ 23.798,6950
127	SERVIDOR DE DADOS	Computador de mesa - Configurações mínimas: processador Intel Xeon ou similar, HD 1tera, memória RAM de 8GB, leitor e gravador de DVD, entradas USB e monitor LCD de 17 polegadas, servidor DHCD e duas direções IP estáticas roteáveis (direções reais válidas).	unidade/dia	25	R\$ 93,2540	R\$ 2.331,3500
128	SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO - UTI/MÓVEL	Ambulância UTI completa; Kit completo para traumas; Oxigênio, cardioversor, oxímetro, desfibrilador com Eletrocardiograma, Ambú e cânula orotraqueais, Monitor cardíaco, Prancha e maca para transporte, Imobilizadores cervical e extremidades; 02 bandejas para pequenas cirurgias e suturas; Medicação para emergências em geral; 1 médico especialista em atendimento de urgência ATLS; Ao menos 1 enfermeiro ou técnico de enfermagem com	diária	50	R\$ 2.052,0000	R\$ 102.600,0000



		BLS e experiência em atendimento em pronto Socorro; 1 motorista socorrista com formação em primeiros socorros.				
		TOTAL				R\$ 4.843.966,38 71

1. Valor Global da Proposta: R\$ 4.843.966,3871 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e três mil, novecentos e sessenta e seis reais, trinta e oito centavos e setenta e um décimos de milésimos)
2. Prazo de pagamento, condições de entrega do objeto e prazo de validade da proposta, conforme Termo de Referência.
3. Os anexos da proposta estão de acordo com o Termo de Referência anexo ao Edital.
4. Declaração de que a empresa possui ou instalará escritório em Recife ou região metropolitana, em condições de atender às exigências contratuais com um preposto, a ser comprovado anteriormente à assinatura do iminente contrato.

Recife, 06 de outubro de 2025

ACTION GROUP LTDA
CNPJ n. 43.704.327/0001-57

ACTION GROUP LTDA
CNPJ: 43.704.327/0001-57
Rua Guimarães Peixoto, Nº 75, Sala 202, Edf. One Way Núcleo Empresarial
Casa Amarela, Recife/PE.